

Landsbestyrelsen Informerer Landsbestyrelsesmødet den 24. og 25. oktober 2022

Budget

Budget for 2023 og prognose for 2022 samt de hensættelser, der er foreslået på baggrund af prognosens resultat, blev gennemgået og herefter fulgte en grundig drøftelse af budget samt prognose.

Der blev udtrykt betænkelighed ved det budgetterede medlemstal. Tallet er direktionens bedste og mest forsigtige vurdering af medlemsudviklingen i 2023. Udviklingen følges nøje. Landsbestyrelsen tog herefter det budgetterede medlemstal på 960.000 til efterretning.

Danmark Spiser Sammen

Drøftelse af budget for Danmark Spiser Sammen. Landsbestyrelsen besluttede at fastholde budgettet på 2,2 mio. Landsbestyrelsen ønsker på kommende møder at drøfte, hvordan midlerne bedst anvendes så Danmark Spiser Sammen igen får en skarp social profil.

Ligeledes ønsker landsbestyrelsen en generel drøftelse af, hvordan Ældre Sagen får sat øget fokus på og understøttet de social humanitære indsatser.

Forslag der vedrører budget 2023

Herefter drøftede landsbestyrelsen de forslag, der ved eventuel vedtagelse kan få indflydelse på budget 2023.

Der er stillet to forslag om at forhøje kontingentandelen til lokalafdelingerne.

En enig landsbestyrelse kunne ikke støtte de to forslag.

Der er en stor egenkapital lokalt, som pr 31.12.22 er opgjort til kr. 63,5 mio. Hvis en lokalafdeling kommer i økonomisk nød, kan der anmodes om hjælp i sekretariatet og hos landsbestyrelsen. I første omgang vil økonomiafdelingen sammen med foreningskonsulenten yde bistand til at se på afdelingens økonomi og drift.

Om nødvendigt kan landsbestyrelsen beslutte, at der ydes økonomisk hjælp fra den pulje, der er afsat til nødlidende lokalafdelinger

Hvis forslagene vedtages, skal der findes tilsvarende besparelser i budgettet, idet landsbestyrelsen ikke kan gå ind for en kontingentjustering i lyset af den økonomiske situation, mange medlemmer befinder sig i.

Endvidere er der forslag om, at lokalafdelingerne tildeles et fast beløb pr. socialhumanitær aktivitet. Beløbets størrelse fastsættes af landsbestyrelsen 1 gang pr. år.

Landsbestyrelsen kan ikke støtte forslaget. Det vil være svært at definere, hvad der er socialhumanitært og som i givet fald skulle være omfattet af det uddelte beløb. Efter landsbestyrelsens opfattelse er der puljer, der fint dækker området.

Endelig er der stillet forslag, der alle vedrører en forhøjelse af kørsels-godtgørelsen, så der fremover bliver mulighed for at udbetale statens højeste takst.

En enig bestyrelse kunne ikke at støtte de fire forslag.

Såfremt de fire forslag vedtages, så statens høje kørselsgodtgørelse bliver den maksimale grænse for godtgørelse, er landsbestyrelsen indstillet på, at sekretariatet også fremover refunderer kørsel efter statens lave takst for såvel medarbejdere (foreningskonsulenter undtaget) og frivillige, således at beslutningen ikke påvirker budgettet. Med disse bemærkninger godkendte landsbestyrelsen budget 2023 samt forslag til hensættelser til delegeretforsamlingens endelige godkendelse.

Strategi 2023-2027 – Godkendelse af forord

Forord til folder om strategi 2023 – 2027 godkendtes. Forord til folder om Planer og Ambitioner for 2023 godkendtes uden bemærkninger.

Landsbestyrelsens årsberetning

Emnet pårørende og det stigende pres på pårørende tydeliggøres med egen overskrift og afsnit, der viser Ældre Sagens indsats i året. Med disse bemærkninger godkendte landsbestyrelsen landsbestyrelsens skriftlige årsberetning.

Delegeretforsamling 2022

Skærmene i salen skal tilpasses, så alle kan se, både oppe foran og bagest i lokalet.

Landsbestyrelsen gennemgik tidsplan, valgavis og forslag. En drøftelse af de to øvrige forslag, der begge vedrører vedtægtsændringer.

Et forslag der foreslår § 12.2 ændret, så distriktsledelsen vælges for to år ad gangen. Landsbestyrelsen kunne tilsluttet sig dette forslag.

Landsbestyrelsens eget forslag, der er en ændring af § 19.4 stk. 2 og vil give mulighed for indsættelse af kontanter på lokalafdelingens driftskonto via pengeautomater.

Afrapportering fra ad-hoc udvalg 2022

Landsbestyrelsen fik en rapport fra følgende ad-hoc udvalg:

- Arrangementsfrivillige og tilbud
- Tryghedsopkald
- Fællesskaber for mænd

- Det Sker.

Landsbestyrelsen tog rapporten til efterretning.

Ad-hoc udvalg 2023

Landsbestyrelsen drøftede forslaget om et ad hoc-udvalg vedrørende det lokale it-arbejde. Landsbestyrelsen besluttede, at udvalget arbejder over 2 år. Udvalgets medlemmer bør ikke kun bestå af it-frivillige, men også dække andre fagområder. Udvalgets medlemmer udskiftes efter første år i forhold til de relevante emner, der skal behandles. Udvalget skal arbejde med udbredelse af kendskab til digitale løsninger samt afmystificere digitale løsninger.

Landsbestyrelsen drøftede også forslaget om et ad hoc-udvalg vedrørende en fælles retning for de lokale aktiviteter. Landsbestyrelsen besluttede at ændre udvalgets titel og kommissorium, så det omhandler lokal ældrepolitik med udgangspunkt i vedtægtens §8. Der var ikke tilslutning til et udvalg, hvor hovedvægten er på at arbejde med grundpakker for lokalafdelinger. Der er bekymring for, at dette vil gribe ind i den lokale selvbestemmelse.

Landsbestyrelsen drøftede ligeledes forslaget om et ad hoc-udvalg vedrørende klimaforbedringer i lokalafdelingerne. Landsbestyrelsen kunne ikke tilslutte sig, at der nedsættes et ad hoc-udvalg om klima. Der tænkes allerede klimabevidst af formænd og andre. Sekretariatet udarbejder i stedet et inspirationskatalog til lokalafdelingerne.

Og til sidst drøftede landsbestyrelsen forslaget om et ad hoc-udvalg vedrørende lokal transport – patientkørsel og flextrafik. Udvalg og kommissorie blev godkendt med bemærkning om, at udvalgets anbefalinger afleveres til de relevante myndigheder.

På bestyrelsesmødet i december fordeles udvalgene blandt landsbestyrelsens medlemmer og der udpeges øvrige medlemmer til udvalgene.

Meddelelser fra direktion og landsbestyrelse

Landsformanden og den øvrige bestyrelse roste partilederdebatten for både indhold, form og rammer. Der var enighed om, at partilederdebatten kan gentages eventuelt i foråret.

Møder og relevante begivenheder

Der har været afholdt følgende møder:
Møde med May Bjerre Eiby, Emner:
Dagmarsminde: Overmedicinering, sosu-skoler i udlandet, plejehjemsbestyrelser, Reformkommission af fritænkere og praktikere.

Møde med Forsikring & Pension: Emner:
Investere i sosu-skole i Flensborg, fælles debatindlæg om fremtidens ældrepleje, tysk ordning med vouchers.

Møde med FinansDanmark: Emner:
Manglende løsning for internetbetaling uden mobiltelefon, aldersgrænser i vejledninger, problemer med fuldmagter, det kontantløse samfund.

Opfølgning på seneste landsbestyrelsesmøde

Strategi 2023-2027

Efter sidste landsbestyrelsesmøde er der foretaget enkelte rettelser i det strategi 2023-27 dokument, landsbestyrelsen havde fået ud til gennemlæsning, og som blev godkendt på mødet i september. Derefter er sekretariatet nu i gang med at sætte det pænt op i en publikation, der vil blive udsendt til de delegerede inden delegeretmødet i november.

Udrulning af M365 er i gang

Der afholdes pt. kurser. Lokalfdelinger kan tilmelde 2 kursister til kurserne, der herefter bliver ambassadører for M365. Lokalfdelingen skal efterfølgende selv bede om at blive "aktiveret", så det bliver muligt for lokalfdelingen at bruge systemet. Udrulningen følger den plan, der er lagt.

Dokumentar

Dokumentaren om forholdene på et plejehjem har afstedkommet en stor medieinteresse hos Ældre Sagen. Alene i uge

42 var der 40 pressehenvendelser, der alle handlede om dokumentaren. Herudover er Ældre Sagen citeret i en række medier.

Stor ros til initiativet med Escaperoom i kampagnen Værdig ældrepleje NU.

Forum for Forbrugerpriser

Ældre Sagen deltager i et Forum for Forbrugerpriser nedsat af regeringen. Vi er glade for at kunne være med til at viderebringe de mange henvendelser, vi får fra bekymrede og utrygge pensionister.

Medlemmer

Det aktuelle medlemstal er 934.691 og gentegningen er pr 20.10.2022 på 96,1%, efter rykkerproces forventes den at være på 97,1%. Der er pr. 20.10.2022 62.227 nye medlemmer.

Frivillige

Landsbestyrelsen udtrykte bekymring over, at der er et fald i antal frivillige. Det skyldes muligvis at der er "ryddet op" hos lokalafdelingerne. Tallet følges, og der er nye tiltag i støbeskeen for 2023.

I forbindelse med fald i antal frivillige blev der gjort opmærksom på, at de lokale møder for nye medlemmer er en god anledning til at hverve frivillige. Disse afholdes igen efter corona-nedlukningerne mange steder.

Kvartalsregnskab september 2022

Det udsendte kvartalsregnskab for 3. kvartal 2023 blev gennemgået. Fremover ønsker landsbestyrelsen akkumulerede kvartalsregnskaber.

Senat – Fremtidsstudiet

Landsbestyrelsen fik en orientering om Ældre Sagens senat, som nu er sammensat med 12 deltagere/senatorer. Senatet skal understøtte den forskergruppe, der er inviteret til at kombinere deres egen forskning med resultaterne af Ældre Sagens Fremtidsstudie. Senatorerne er ulønnede og har ikke beslutningsmandat i forhold til Ældre Sagen. Forskerne derimod modtager forskningshonorar. Senat og forskergruppe er finansieret af fondsmidler.

Ønsker til søgepuljer

I 2023 opdeles søgepuljen i to, så der bliver en pulje til socialhumanitære indsatser og en til motion.

Fuldmagter

Landsbestyrelsen fik en orientering om fremtidsfuldmagter og om Ældre Sagens pårørende fuldmagter.

Hvad gør Ældre Sagen – betalt behandling og rettigheder

Såfremt Ældre Sagen får en konkret sag, hvor der er opkrævet betaling for en midlertidig plads, hvor der er foretaget egentlig behandling, ønskes dette prøvet ved domstolen.

Lige i øjeblikket kører en kampagne om lokal indsats på dette område, ”Fokuseret indsats”, der supplerer vores landspolitiske indsats i forbindelse med fx partilederdebatten i september og vores ønsker til den nye regering. Resultatet af den lokale indsats med at afdække kommunale betalingsforhold for patienter på midlertidige pladser afventes.

Der afholdes temadag for deltagerne i ”Fokuseret indsats” i januar 2023 med henblik på yderligere lokal indsats i 2023. Emnet drøftes af landsbestyrelsen herefter.

Ejendomskreditselskab AION

Bjarne Hastrup orienterede om, at ejendomsselskabet AION skrinlægges, indtil det bliver muligt at finde interesserede investorer.

AGE

Landsbestyrelsen fik en orientering fra AGE, hvor hele bestyrelsen træder ud på samme tid, fordi deres valgperioder udløber. Der er gode drøftelser med andre nordiske organisationer. Der var interesse for at lære om Ældre Sagens arbejde særligt vedrørende medlemmer og medlemstilbud fra både en svensk og en norsk organisation.

Ændringer i Håndbog for Bestyrelser og Frivilligledere

Landsbestyrelsen traf på mødet i september beslutning om, at omkostningsniveauet for gaver, båretbuketter, kranse mv. i 2023 reguleres til kr. 550,00 (kr. 500,00 i 2022) på grund af inflation.

Landsbestyrelsen besluttede ligeledes, at der ikke må gives gaver eller donationer til andre organisationer og foreninger.

Lokalafdelingerne kan undtagelsesvis inden søge landsbestyrelsen om tilladelse.

Næste møde: 21. november i Nyborg.